
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 133 / 2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI 
SOGGETTI GESTORI DI  CENTRI ESTIVI  CHE INTENDONO ADERIRE AL 
"PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI - ANNO 2020" PROMOSSO DALLA 
REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  RIVOLTO  AGLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA,  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  NEL 
PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE 2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance"; 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile   Settore 
Servizi scolastici ed educativi, dal 11/07/2019 fino al 11/07/2020;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATE:
-  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  247  del  26/02/2018  con  la  quale  è  stata 
approvata la Direttiva per l’organizzazione e lo svolgimento dei soggiorni di vacanza 
socio educativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. 14/2008, art. 14 e 
ss.mm.  e che definisce i  requisiti  necessari  per  lo svolgimento delle  attività  dei 
centri estivi e dei soggiorni di vacanza, nonché le relative modalità di controllo;
-  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2213 del  22/11/2019 avente  ad oggetto 
“PROGETTO  PER  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. FSE 2014-2020 – OT. 9 – 
ASSE II INCLUSIONE – PRIORITÀ 9.4 ANNO 2020” con la quale:

-  si  approvava  l’Allegato  1)  “Progetto  per  la  conciliazione  vita-lavoro:  
sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi FSE 2014-2020 – OT. 
9 - Asse II Inclusione – Priorità 9.4 anno 2020”;
- si dava atto che le risorse pubbliche disponibili per la realizzazione delle  
iniziative  afferenti  il  progetto  di  cui  all’Allegato  1),  erano  pari  a  euro  
6.000.000,00  a  valere  sull’anno  2020  di  cui  al  Programma  Operativo  
Regionale FSE 2014/2020 – OT.9 - priorità di investimento 9.4;

CONSIDERATO che con la suddetta delibera la Regione Emilia Romagna intende dare 
sostegno alle famiglie degli alunni nella fascia di età compresa fra i 3 e i 13 anni (nati dal  
2007 al 2017 che abbiano compiuto 3 anni al 30 giugno 2020) della scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado per la frequenza ai Centri estivi attivati nei territori, 
attraverso l’abbattimento della retta di frequenza;

PRESO ATTO che il Comune di Casalgrande con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 
13/03/2020 ha aderito al “Progetto per la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie 
per la frequenza di centri estivi. FSE 2014-2020 – OT. 9 – asse II inclusione – priorità 9.4  
anno 2020” approvato con delibera di Giunta Regionale n. 2213/2019”;

CONSIDERATO che il progetto prevede le seguenti fasi:
-  predisposizione,  a  livello  distrettuale,  di  un elenco di  soggetti  gestori  di  centri  
estivi,  pubblici,  convenzionati  o  privati,  da  individuarsi  tramite  procedura  ad 
evidenza pubblica da parte dei singoli enti;
 - raccolta delle domande di contributo da parte delle famiglie iscritte ai centri estivi  
accreditati  e  conseguente  definizione  della  graduatoria  distrettuale  degli  utenti 
individuati come possibili beneficiari dei contributi fino ad esaurimento del  budget 
distrettuale;

RILEVATA pertanto la necessità di individuare preliminarmente i soggetti gestori dei Centri  
estivi  con  sede  nel  territorio  comunale  che  intendono  aderire  al  “Progetto  per  la 
conciliazione vita-lavoro” in possesso dei requisiti richiesti dalla Regione Emilia-Romagna, 
rivolto  agli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado  nel  
periodo di sospensione estiva delle attività scolastiche (giugno/settembre 2020);

RILEVATO che i soggetti gestori di Centri estivi comunali/privati convenzionati/del Terzo 
settore già individuati  dal Comune con precedente bando di affidamento del servizio o di 
accreditamento, validi per l’estate 2020, con criteri uguali o superiori a quelli previsti dal 
presente avviso, verranno inseriti nell’elenco dei soggetti gestori previa comunicazione di 
adesione al progetto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO opportuno adottare:
• lo schema di avviso predisposto in ambito distrettuale – Allegato A;
• la domanda di partecipazione – Allegato B; 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto necessario  procedere  all’approvazione  dello  schema  di  avviso 
pubblico e della domanda di partecipazione e alla successiva pubblicazione;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2. Di approvare al presente atto:
• l’avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori di centri estivi che 

intendono  aderire  al  “Progetto  Conciliazione  vita-lavoro”  promosso  dalla 
Regione  Emilia  Romagna  rivolto  agli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado nel periodo di sospensione estiva delle 
attività scolastiche (giugno-settembre 2020) di cui all'allegato A contenente: 

a) le modalità con le quali i soggetti gestori privati di centri estivi con sede 
nel territorio comunale intendono aderire al progetto in oggetto; 

b)  i  requisiti  minimi  aggiuntivi,  rispetto  a  quelli  previsti  dalla  direttiva 
regionale  n. 247/2018,  che  il  soggetto  deve  garantire  per  potersi 
accreditare ai fini del progetto in oggetto;

• la domanda di partecipazione di cui all’Allegato B;

3.  Di  dare  atto  che  si procederà  con  successivo  provvedimento  dirigenziale 
all’individuazione  e  validazione  dei  soggetti  gestori  privati  di  centri  estivi  che 
presenteranno domanda  nei termini indicati e saranno in possesso dei requisiti  previsti 
dalla delibera di Giunta Regionale  n. 2213/2019 per l’adesione al progetto conciliazione 
vita-lavoro e che gli  stessi  verranno comunicati  al  Comune di  Scandiano in  qualità  di 
Comune capofila a livello distrettuale e referente per la Regione Emilia Romagna per il  
Progetto in parola;

4.  Di  dare  atto  che i  soggetti  gestori  di  Centri  estivi  comunali/privati  convenzionati/del 
Terzo settore già individuati dal Comune con precedente bando di affidamento del servizio 
o di accreditamento, validi per l’estate 2020, con criteri uguali o superiori a quelli previsti 
dal presente avviso, verranno inseriti nell’elenco dei soggetti gestori previa comunicazione 
di adesione al progetto;

4. Di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del servizio 
Alberto Soncini;

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal DL  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del presente atto;

6. Di disporre che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito 
web del  Comune di Casalgrande, nella sezione “Amministrazione trasparente -  Bandi di 
gara e Contratti”, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

Lì, 26/03/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


